Cumque dicta species donationis propter nuptias ad for malam dotis cauelam, vel recompensam inducta / & ob eju s inductionem fortè idem iuri communis fidejussionis dotum dari prohibuit / ab aula recesserit; Hinc proinde sub hujusmodi donationis generali vocabulo, impropter magis ac aperte, & per modum loquendi explicari solent illa lucra dotalis, seu nuptialis, quæ per locorum, vel regionum particulem ius scriptum, vel non scriptum, five per particularem legem conventionis, cuius nullam habemus propositi, inducta sunt, & circa que non de facili certa regula generalis tradi potest ob diversam hujusmodi particularium iurium dispositionem, five interpretationem ac praxim; Alicubi vero in certa quantitate statutum est.

Privilegium autem dotis confitit in hypotheca, quam licet non conventional, lex dos favore induxit, que proinde ad differentiam conventionalis sub expresso vocabulo explicari solite, tacita, seu legalis dicitur, inducta ex ipso instanti constitutionis, seu promissionis, tam in bonis dotantibus, vel jam constituta, seu promissa solutione, quam in illis viri, vel focii pro illius restitutione, licet non promissa, utpote de jure subintelligatur, & quæ legalis hypotheca anterior, celsante aliquo privilegio, vel speciali ratione, vincit etiam hypothecam expressam, & conventionalem posteriorem.

Caden-

Cadente solū quæstione circa initium, ex quo eadem hypotheca invenienda sit, quoties dotis constitutio, seu promissio præcedat, matrimonium vero subintelligatur, quale felicitate tempus attendi debet, an illud promissionis, seu capitulorum matrimonialium, vel illud matrimonii, ob intermedios hypothecarios creditores, super quo magna inter scribentes viget differentia, aliquibus simpliciter voluntaria, attendi debete tempus matrimonii, tamquam illud purificata conditionis voluntaria, sub qua promissio censetur concepta; alius autem distinguendus inter promissionem, & sponsalia bene, vel male inita, an felicitate inter contrahentes de eo tempore obstat necne canonice impedimentum, ob quod matrimonium confidere non possit, seu alias sponsalia invalida essent, quasi quod in causa impedimenti, vel invaliditatis, tempus matrimonii, vel fallitus illius potentis ob cestatum impedimentum attendi debet; & alius simpliciter tenentibus attendi debete tempus promissionis, quasi quo subsequitur purificatio conditionis, potius mixta quam voluntaria retrotrahatur, atque haec ultima videtur probabilius in foro magis recepta, quoniam licet ad matrimonium contrahendum non ardet ne cessitas precisa, arcere tamē dicitur necessitas congettatio, & honestatis, qua conditionem mixtam cum retrotrahitione faciat; dictumque promissionis tempus non solū attendendum est in ordine ad dotantem, sed etiam ut dictum est ad virum pro teste restinenda, quoniam ex intervallo solutio sequita sit, neque ex eius parte aliqua accedit, retinendum obligatio, vel promissio, quoniam ex teste cam lex subintelligit.

Secus autem si matrimonium præcedat, dotis autem pro missio subintelligatur, quia cum matrimonium confidere possit sine dote, idcirco non intrat retrotrahatio, sed attendit tempus quo illa confidita est; & quoniam aliqui pondèrent, an agatur de dote constituta ex voluntate, five ex subfidiario officio ratione charitatis, secus autem si iure actionis, vel etiam judicis officio ratione languinis, unde ipsa bona facta sit, ut præterim contingit in illa dote, quæ extrahitur a fideicommissu, fortius ubi succedit loco legitime, vel hæreditatis portionis, attamen id non percudit virum, neque dictem refutandum, sed solum constitutam, vel constituendam, non ex peculiari natura, seu privilegio dotis, sed potius ex quadam actione personali in rem scriptam complicante quoddam dominium ex beneficio separationis honorum, ut supra ad matrem dotis constitutum advertitur, & sic extra casum privilegii, & hypothecæ legalis doti jam constitutæ solvenda, vel restituenda competens.

Quod autem dicitur in ordine ad dotantem, ut promissionis tempus attendi debet, procedit ubi adimpleta sit conditio illius certi, ad determinati matrimonii, pro quo promissio facta est, secus autem si illa facta sit pro uno, quo ineffectu alterum matrimonium sequatur juxta probabilitatem sententiam, non tamē pacificam, cum plerique contrarium sentiant.

Ac etiam quod dorem, que profectio remanet, seu quod cum ea, que adventitia dicitur, pacto tamē resolutivo subiecta est, in ordine ad dotantem id procedit, quatenus adhuc dure illut matrimonium, quod jam contratum sit, ac adimpleta conditio, secus autem si eo dissoluto, ex legi, vel conventionalis ministratio, dos revera sit ad dotantem, quem lex obliget ex judicis officio ratione languinis, vel charitatis ad novam, dictum, pro fecundo, vel ulteriori matrimonio constitutam, quoniam cum primus actus sit refolatus, alter autem ex integræ, & ex novo judicis officio feci debet, non suffragatur prior legalis, vel conventionalis hypotheca, utpote jam refoluta, & consequenter potiores erant intermedii creditoris hypothecarii, quiniod & chirographarii quodam ipsam mulierem eventum canfam lucrativam, vel habentes causam ab ea, secus autem chirographariorum respectu, quodam virum, utpote foventem causam oneifam.

Premissa circa concussum fundatum in sola ratione temporis, ac hypotheca legalis, vel conventionalis, absque mixture posterioritatis, tam doti constitutæ solvenda in concusa creditorum dotantibus, quam restituentur in concuso bonorum viri, communia sunt, quoniam illud posterioritatis privilegium, quod adversus anteriores per legem doti attributum est, solum restituentur in bonis viri, non autem constitutæ in bonis dotantibus competit, atque concessum est.

Istud vero posterioritatis privilegium frequentioribus que-

Istud

Istud autem privilegium subtilitatis vindicationis reputatur mater personale, nedium absque dubio transmissibile ad extraneos heredes, verum neque ad filios, quod si per videtur; alius vero supradictum generale privilegium posterioritatis adversus anteriores hypothecas legales, non est quidem transmissibile ad heredes extraneos, sed bene ad filios; cadente solum questione circa cessibilitatem, an se sit tertio extraneo cessibile; quod pendet ab eo, an cesso sit in gratiam cedens, vel e converso, ut primo casu affirmative, altero autem negative responderi debet; privilegium autem hypotheca legalis dotti ut supra attributum, generaliter cessibile ac transmissibile est etiam in extraneos.

Denegatur autem dictum posterioritatis generale privilegium adversus anteriores tacitam hypothecam habentes, in lucis dotibus, ac etiam in eo quod vir mulier debet ratione administrationis bonorum extradalitum, quamvis pro istis etiam hypotheca per legem concedatur, unde praeterea in eos augmento, quod ab initio contracti matrimonii validè ac perfectè per virum mulieri constitutum habetur pro vera dote ut supra, iudicium degenerandum venit, cum in effectu mulier contendat de lucro, non autem de domino, cui solum evitando lex occurrere voluit, & quamvis ubi tale augmentum jussit habeat causam proportionata compensationis, putat iniquitatem ratione statim, vel nobilitatis, aut valentudinis, vel forme, onerosam causam potius praeferre videatur tanquam dicta iniquitas pretium, recipiendum tamen id videtur ad alios efficiens, non autem ac istum, cum ipsa lex hujus privilegii induciva veritatem potius quam fictionem respexisse videatur, in illa scilicet pecunia ubi mulier cum eius persona vera conimitat viro, ex mulieris simplicitate cauteles negligendo, cum alias esset nimium exorbitans extenderet.

Cadunt etiam quaque circa dotem mulieris putativa, vel sponsa de futuro, an hoc dotali privilegio circa posterioritatem gaudet, quod decisionem recipit ex bona, vel mala fide, ut primo casu istud, & alia privilia competant, preferenti uxori putativa, & cum aliis distinctionibus, de quibus in sua fede, ubi de aliis ad itam materiam concordantibus.

*d. De hac materia concursus, dis. 166. ac etiam, dis. 178. & seq.*

#### De dotibus Monialium.

**Q**uanavis jus commune, vel statutarium de dote carnalis matrimonii agat, vel ratione majoris frequentiae; vel quia ante modernam introductionem clausum, & formae Monasticae vita mulierum; talis dotum usus non adeo frequenter habetur, dicitur utrum adveretur, plures hunc usum potius damant, licet male; attamen quia sine dubio hic usus non licitus, sed quodammodo necessarius est pro spirituali matrimonio, idcirco regula est generalis, ut omnia que in jure de dote disponuntur, tam circa dotam di obligationem, quam circa favores, & privilegia, procedant etiam in hujusmodi dote spirituali, qua à carnali in aliquibus diversitatibus naturam, ob status diversitatem, primò scilicet congruitatem, vel taxam, qua ut supra ad ejus materiam advertitur, in date carnali certa, & determinata non habetur, sed est varia pro facti qualitate, ac singularum easum circumstantias, ex quibus congruitas metienda est; ita vero abique personam exceptione, quoties aliqua alterativa qualitas non concurret, puta excessus numeri, corruptionis, vel multiplicitatis fororum, cum similibus, in omnibus est uniformis in ea Monasterio, adcepit iusta causa cessante, non licet confutat taxam alterare; & quando alias superioribus videatur, id faciendum est in universum, non autem in particulari, nisi ob aliquod supra insinuatam accidens, quod etiam taxam certam habere videtur in quota, putat dote duplicita, vel triplicata &c. Aliqua variationes remanente circa reliquias appendicias, que pars dotes dicuntur, ut finis expensis ingressus, & professionis, ac officiorum, & similes, pro Monasterio usu & qualitate, ac etiam est annuis, seu mensuris vitalitatis redditus singulis monialibus assignari solitus pro honestis religiosis usibus extraordinariis, quod spectetur qualitas persone, & patrimonii.

Differunt item circa tempus eam praestandi, quoniam in dote carnali; quamvis ex iusta causa concedatur iudicium preventivum de futuro ad effectum illam decendenti & taxandi, ac etiam, licet tarda, & ex magna causa, ad ponendum in tuto, non tamen exercibilis est actio ad solvendum,

#### De aliis materiis generalitatibus remissive.

**470 D**e plerisque aliis in hac dotali materia per scribentes agitur, que non de facilis certam regulam recipient, dum potius ex facti qualitate, & circumstantiis, diversisque distinctionibus decisio penderit; ac etiam quia in foro sunt nimium rara, itemque scholis potius congrua, 473 utrum circa universitatem, que in dote inesse dicitur, ad instar feudi, an sit universitas juris tantum, vel facti tantum, vel utriusque, & quando iure universalis, vel particulari censenda sit, ac de effectibus exinde remittantibus.

Item circa dote administrationem, que scilicet viro fine muliere concedantur, & que prejudicia ex viri delicto, vel facto positivo, aut negativo caudentur mulieri, vel è converso, que prejudicia patiatur vir ex delicto, vel arte alieno, seu alteras factio positi, vel negativo mulieris; necnon circa exercitium iurum honorificorum, seu pre-eminentialium, & jurisdictionalium, que diversimode per virum, & uxorem exercentur, ut praesertim frequentius

contingit in presentationibus, vel nominationibus, que sci-  
licer prævaleat, an illa viri, vel illa uxoris.

Ac etiam circa expensas in rebus dotalibus factas, seu me-  
reficiendas; ac super qualitate onerum à viro propter dotes  
fructus supportandorum, ad quæ scilicet tenetur, & ad  
quæ non.

Sive circa dote privationem, quam mulier incurrat ad lu-  
ctum, & commodum viri ob utramque fornicationem car-  
nalem, & spiritualem, seu alios fornicularis actus, super qui-  
bus scholastici praefertim nimium se diffundunt, & an hæc  
pena non declarata in vita transeat ad heredes activè & pa-  
tive, unde declarari possit post mortem, & è converso super  
amissionem lucrorum viro alijs competentium ex eadem cau-  
sa fornicularia, vel ingratitudinis, seu malæ tractationis, aut  
desertionis; que omnia ac similia de facilib[us] habentur apud tra-  
stantes, cum diuina forensis vite experimentum prober,  
hujusmodi questiones nimium raras esse in foro, cui viti fo-  
rensis est solum incumbere, ac etiam quia majoris prolixita-  
tis motivum maiorem extensionem cohibet, neque humana  
memoria imbecillitati concessum est omnia fugerere.

Finis Libri Sexti.